



عامل نوسان نرخ ارز با حواله درهم یا دلان مجازی و حقیقی؟!

هم‌زمان با تلاطم‌های ارزی این باور تقویت شده که دلیل نوسان در بازار ارز ایران فعالیت کانال‌های تلگرامی است که بخشی از آنها در داخل و بخشی نیز در خارج به سیگنال‌دهی ارزی جهت تقویت تقاضای ارز می‌پردازند، از این رو شاهد دور جدیدی از بر خورد با دالان ارزی و برخی از گردانندگان کانال‌های تلگرامی ارزی هستیم اما به راستی دلیل رشد نرخ ارز فعالیت کانال‌های تلگرامی است یا این روند یاد صاحب ادله دیگری است؟ هر چند این روزها در رسانه‌ها گفته می‌شود که یکی از دلایل رشد بهای ارز گردانندگان کانال‌های تلگرامی یا دالان ارزی هستند و شاهد دور جدیدی از برخوردها در این بخش‌ها نیز هستیم، اما به واقع این پرسش مطرح می‌شود که بزرگ‌ترین و مهم‌ترین عوامل طرف عرضه و تقاضای ارز در تعیین نرخ ارز در اقتصاد ایران مؤثر هستند یا عده‌ای دلال و گرداننده کانال‌های تلگرامی ارزی؟

از همین رو برخی کارشناسان اقتصادی می‌گویند مواردی چون فعالیت دلالان و کانال‌های تلگرامی هر چند در نوسان‌سازی اثر دارند اما اثرشان باید در کنار سایر عوامل درصدگذاری شود، به همین دلیل عده‌ای این روزها نگاه‌شان صرفاً به مسائل مربوط به حواله‌های ارزی است و پیوسته روند حواله درهم را مورد بررسی قرار می‌دهند، زیرا تقاضا در این حوزه یکی از گردن کلفت‌ترین مؤلفه‌های تعیین نرخ ارز است، در این میان شاید در گذشته دولت به واسطه تزریق ذخایر ارزی و درآمدهای ارزی ناشی از صادرات نفت ترجیح می‌داد منابع ارزی را صرف کاهش نرخ کند اما این اتفاق به واسطه کاهش ذخایر ارزی می‌افتاد و هم‌راستا با این روند عده‌ای یا جریان فرار سرمایه را به راه می‌انداختند یا اینکه با خرید به قصد سرمایه‌گذاری و پس‌انداز ارزی یا واردات کالا این رفتار دولت‌ها منتفع می‌شدند اما به نظر می‌رسد شرایط دیگر دچار تغییرات شده است.

به هر روی مسائل مربوط به حوزه روانی بازار ارز نیز مهم است که در کانال‌های تلگرامی و همچنین بازار نرخ عده‌ای بر آتش رشد نرخ ارز می‌دمند اما اینکه این اقدامات تا چه اندازه در نرخ ارز مؤثر است نیاز به بررسی دقیق دارد.

■ **اختلاف ۲هزار تومانی نرخ ارز از کف بازار تا کف تلگرام**

گزارشات میدانی خبرنگار فارس از سیزه میدان در بازار تهران نشان می‌دهد دلال در روزهای شنبه و یک‌شنبه در عدد ۳۹هزاری ۵۰۰تومان نیز مستقی نداشت اما همین کانال‌ها که مرجع اصلی معاملات دلال آزاد بودند دلال‌ها هستند حداقل ۲هزار تومان قیمت این ارز را بالاتر از نرخ واقعی قیمت‌گذاری کردند. گزارشات میدانی ظهر روز گذشته خبرنگار فارس از سیزه میدان نیز نشان می‌دهد دلال در براره ۳۹هزارو ۲۰۰ تا ۴۰۰هزارو ۵۰۰ معامله می‌شود، اما همین کانال‌های پرمخاطب دلال را دوباره ۲ تا ۳هزار تومان بالاتر از قیمت واقعی کف بازار اعلام می‌کنند. قیمت دلال توافقی نیز در کانال ۳۷هزار تومان باقی ماند.

■ **دولت‌انگیزه‌ای برای افزایش قیمت دلار ندارد**

به گزارش تسنیم، «علی صالح‌پادی» رئیس بانک مرکزی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار داشت: عایدی دولت از محل عرضه دلار در سامانه نیماست و سامانه نیما هم ثبت دارد و هم عرضه‌ها و هم درآمد دولت خوب است. دولت هیچ انگیزه‌ای برای افزایش قیمت دلار ندارد.

■ **دستگیری ۱۲ دلال ارزی**

به گزارش فارس، سررنگ هدایت‌بهری، رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ با اشاره به اجرای طرح‌های مبارزه با اختلاکرها بازار ارز توسط پلیس امنیت اقتصادی، بیان داشت: در اجرای این طرح ۱۲ نفر از دلالان ارزی شناسایی و دستگیر شدند. رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ با اشاره به کشف بیش از ۱۶۳ هزار واحد انواع ارز از دلالان دستگیرشده، عنوان داشت: ارزش تقریبی ارزهای کشف شده معادل ۶۰۰میلیارد ریال ارزیابی می‌شود.

عرضه ۹۰۰هزار خودرو در بازار طی ۶ ماه آینده وزیر صنعت: خودروهای کمتر از ۱۰هزار دلار وارد کردیم

وزیر صمت با بیان اینکه طی شش ماه آینده ۹۰۰هزار خودرو داخلی وارداتی در بازار عرضه خواهد شد، گفت: ۲۷هزار دستگاه خودرو ثبت سفارش شده که بخش زیادی از آنها ۱۰هزار دلار یا کمتر هستند و خودروهای اقتصادی محسوب می‌شوند.

به گزارش تسنیم، وزیر صمت سیدرضا فاطمی امین در برنامه تلویزیونی پایش گفت: در ۹ ماه نخست اسمال تقریباً به اندازه ۱۲ ماه سال گذشته، خودرو تولید شده است.

وی توضیح به مسائل چند منجهندهای صنعت خودرو اولویت‌های این صنعت را این‌گونه برشمرد: اول باید انحصار در صنعت خودرو شکسته شود، برای همین هدف، خودروسازان کوچک را تقویت می‌کنیم و امسال سهم آنها از تولیدات خودرو تاکنون دو برابر شده است، از سوی دیگر واگذارای خودروسازان را بگنجوری می‌کنیم و طرح سوم هم واردات است که عرضه ۲۰۰هزار خودروی خارجی طی شش ماه را برنامه‌ریزی کرده‌ایم. وزیر صمت با اشاره به تسریع در اجرای فرایند واردات خودرو در فاصله کوتاهی پس از ابلاغ مصوبه دولت گفت: در سال ۱۳۸۲ که واردات خودرو آزاد شد دو سال طول کشید تا واردات انجام شود اما این بار در دو ماه واردات خودرو شروع شده است و از این پس محموله‌های متعدد خودروهای وارداتی را شاهد خواهیم بود. وی از اقدامات دولت برای کاهش قیمت تمام‌شده خودروهای وارداتی خبر داد و گفت: ۲۷هزار دستگاه خودرو ثبت سفارش شده است که بخش زیادی از آنها با قیمت ۱۰هزار دلار یا کمتر هستند و خودروهای اقتصادی محسوب می‌شوند. فاطمی‌امین همچنین افزود: با عرضه خودروهای وارداتی و ایجاد رقابت در بازار، به تدریج قیمت خودروهای تولید داخل و خودروهای کارکرده پایین خواهد آمد و کل بازار تنظیم خواهد شد.

وی ادامه داد: مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات ضددلالی است و دلالان باید نگران اجرای این نوع مالیات باشند و مردم نباید نگران باشند. فاطمی‌امین از وزیر گردشکنی تولید خودرو در آذرماه خبر داد که در پنج سال اخیر بی سابقه بوده است. به گفته وی، طی شش ماه آینده ۷۰۰هزار خودروی داخلی و ۲۰۰هزار خودروی وارداتی عرضه خواهد شد که در قالب طرح‌های فروش فوری یرا پیش‌فروش چندماهه خواهد بود. این حجم از عرضه، بسیاری از تقاضا را پاسخ خواهد داد و اشتفگی موجود را رفع خواهد کرد.

وزیر صمت با اشاره به شماره تماس ۱۲۴ از مردم خواست انتقادات و گزارش‌های فساد را مستقیماً خبر دهند.



۴ گزارش یک

هادی غلامحسینی

اقتصاد

| روزنامه جوان | شماره ۶۶۶۱

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۴

شاخص کل بورس کانال ۶/۱ میلیونی را بازیس گرفت

رشد بیش از ۶۵هزار واحدی شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با موتور محرک رشد نرخ ارز، تورم و نقدینگی



محمد مهدی ماللی ا جوان

نمای نزدیک

نظر مشاور وزیر اقتصاد

درباره اثر افزایش نرخ سود بانکی بر بورس

مشاور وزیر اقتصاد گفت: معامله اوراق

دولتی و گام یا نرخ‌های ۲۷ تا ۲۸ درصدی، تورمز افزایش نرخ سپرده بانکی است و

رشد چند درصدی نمی‌تواند بر بورس و کنترل توروم اثر چندانی بگذارد! وحید شقاقی شهری در خصوص اثر افزایش سود بانکی بر بازار سرمایه به سنا گفت: طی سال‌های اخیر شورای پول و اعتبار به منظور کنترل نرخ تورم، اقداماتی نظیر افزایش نرخ سود سپرده بانکی انجام داد اما نه تنها این اقدامات اثری نداشت بلکه

به عنوان یک مؤلفه مهم، بازار سرمایه را نیز تحت تأثیر قرار داد.

وی افزود: معامله اوراق دولتی و گام با نرخ‌های ۲۷ تا ۲۸درصدی،



ترمزی برای افزایش نرخ سپرده بانکی است و رشد چندصدی نمی‌تواند اثر چندانی بر کنترل تورم و بازار سرمایه بگذارد. و صرفاً به سبب جو روانی، اثر کوتاه‌مدتی بر بازار سهام خواهد داشت.

شقاقی شهری ادامه داد: دولت برای کنترل نرخ تورم بهتر است به جای افزایش سود بانکی یا نرخ اوراق یا ابزار‌هایی برای تقویت بازار سرمایه یا نرخ منظور جذب سرمایه بهره‌گیرد. مجلس دولت هر چه سریع‌تر باید با تصویب و اجرای قانون مالیات

عایدی بر سرمایه، مانع سوداگری در بازارهای رقیب بشوند، زیرا تنها در این صورت می‌توان ضمن کنترل حجم نقدینگی، نرخ تورم را نیز کاهش داد.

این بازار به سرعت در فصل زمستان بی‌خیال خواب شده و حرکت را برای رشد آغاز کرده است، در همین راستا چند روز معاملاتی مکرر می‌شود که بازار سرمایه آرام و اهسته و بی‌سر و صدا در حال صعود و تکرار روز‌هایی است که این بازار به تعبیر عامیانه بدون وقفه به صعود ادامه می‌داد.

از آنجا که بازار بورس اوراق بهادار را داماسنج کانال ۱/۶میلیون واحدی را باز پس گرفت. اگر چه این روزها انتقاده‌از نوسان بازار ارز بالا گرفته است اما گفته می‌شود رشد نرخ ارز به موتور محرک بازار سرمایه بدل شده که

اتهام بی‌اساس گم‌شدن قسط اول بلوک ۱۲ درصدی پتروشیمی خلیج فارس

تومان در تاریخ ۹/۸/۱۴۰۱و ساعت ۱۵ به حساب شماره ۲۴۱ خزانه نزد بانک مرکزی تحت عنوان تمرکز وجوه حاصل از فروش سهام و حقوق مالی واریز در همان تاریخ در ساعت ۱۵:۰۱، به صورت انی طی حواله الکترونیک در حساب شماره ۸۰۰۱ به نام خزانه کل تحت عنوان تمرکز وجوه درآمد عمومی (حساب واحد خزانه) طبق صورت حساب بانک مرکزی کارسازی شده است.

این اقدام وزارت امور اقتصادی و دارایی در راستای اصل ۵۳قانون اساسی بوده و کلیه دریافت‌های حدود ۳۲/۵هزار میلیارد تومان به صورت کامل به خزانه واریز نشده و ادعای دروغ گم شدن این مبلغ کذب محض است.

در همین حال وزارت امور اقتصادی و دارایی طی جوابیه‌ای به گزارش یکی از روزنامه‌های اصلاح‌طلب با عنوان «۳۶هزار میلیارد گم شد»

به ابهامات مطرح شده پاسخ داد. این گزارش بر اساس نامه سازمان بازرسی کل کشور و ابهام و ایراد مذکور در نحوه واریز و هزینه‌کرد حصه نقدی واگذاری بلوک ۱۲ درصدی سهام شرکت صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس (هلدینگ) مدعی گم شدن این مبلغ شد و وزارت اقتصاد اسناد مربوط به واریز این مبلغ به خزانه را منتشر کرد. در گزارش آن روزنامه عنوان شده بود که مبلغ به خزانه واریز شده اما مشخص نیست چیست.



متن کامل پاسخ وزارت امور اقتصادی و دارایی به شرح زیر است:

مبلغ واگذار شده به میزان ۳۲/۵هزار میلیارد

اقتصاد

| پنج‌شنبه ۸ دی ۱۴۰۱ | ۵ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۴

شاخص کل بورس

کانال ۶/۱ میلیونی را بازیس گرفت

رشد بیش از ۶۵هزار واحدی شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با موتور محرک رشد نرخ ارز، تورم و نقدینگی

اما این به این معنی نیست که همانند دولت گذشته نقدینگی به بازار بمبارشود و کل سهام بنگاه‌ها با رشد دسته‌جمعی همه را خیره کنند، بی‌شک باید در سراساخت‌های بازار و ابزار‌های مالی بازار و به ویژه آموزش و آگاهی‌بخشی در رابطه با مکانیسم‌ها و قوانین و قواعد بازار سرمایه تقویت شود.

به هر روی در شرایط کنونی بازار سرمایه، رشد نرخ ارز و تورم و نقدینگی را به عنوان مؤلفه‌های بالا کشیدن خود قرار داده است و چند روزی دارد با رشد سریع و قابل ملاحظه شاخص ها، توجهات سرمایه‌گذاران و رسانه‌ها در جامعه را به خود جلب می‌کند، منتهای مراتب باید به سرمایه‌گذاران توصیه کرد که بی‌گذار به آب نزنند و همه زبر و بم اقتصاد جهانی، اقتصاد منطقه و اقتصاد داخلی و مؤلفه‌های اثر گذار در بازار سرمایه و صنایع مختلف و بنگاه‌های موجود در بازار سرمایه را بررسی و سپس در این بازار فعالیت کنند.

شاخص بورس در حالی طی دو هفته اخیر با روند صعودی قادر به بازدهی ۱۳درصدی شده که روز گذشته پس از گذشت هفت ماه و هفت روز با ثبت رکورد جدید جهش روزانه ۶۶هزار واحدی (معادل ۴/۲درصد) مجدداً به کانال ۱/۶ میلیون واحد بازگشت تا شاید امیدها به تداوم این وضعیت و جریان بخش اندکی از زیان ۷/۵سال گذشته اکثر سهامداران تقویت شود. افزایش دلال به ارقام بی‌سابقه ۴۱ و ۴۲هزار تومانی، کاهش فاصله دلال نیمایی با بازار آزاد، عقب‌ماندگی بازار سهام نسبت به بازارهای رقیب، انتشار گزارش ماهانه شرکت‌ها، نبود اخبار مثبت از برجام،انتظارات تورمی، ارزندگی و ارزانی بسیاری سهام از جمله دلایل رشد شاخص بورس و بازگشت به کانال ۱/۶میلیون واحدی بوده است، ولی برخی معتقدند شاخص طی چند هفته آینده در همین کانال نوسان خواهد داشت!

داماسنج بازار سهام روز گذشته با گذشت بیش از ۲/۵ساعت از شروع معاملات با اثر مثبت ۵۵هزارو۷۲۸ تا ۲هزارو۱۵۶ واحدی شرکت‌هایی چون فولاد مبارک، ملی مس، هل‌دینگ پتروشیمی خلیج فارس، پالایشگاه اصفهان، هل‌دینگ میدکو، پتروشیمی پردیس و پالایشگاه بندرعباس، پس از ۲۷ اردیبهشت وارد کانال ۱/۶میلیون واحدی شد.

شاخص در ۲۲ آذر سال ۱۵۰۹، ۱۵۰۹شهریور سال قیبل و ۲۶دیبیشت سال جاری تا محدودده یک میلیون و ۵۲۷هزار تاپی، یک میلیون و ۳۸هزار واحدی و یک میلیون و ۵۸۳هزار واحدی پیشروی کرده بود بعد از هفت ماه و هفت روز بار دیگر کانال ۱/۶میلیون واحدی را پس گرفت. در این میان عده‌ای نگرانی دارند که با رشد نرخ سود سپرده بانکی نقدینگی جذب بازار پول شود و بازار سرمایه فرصتی برای رشد منفعلی نداشته باشد اما مشاور وزیر اقتصاد این موضوع را چندان در روند بازار سرمایه مؤثر نمی‌داند.

سیزدهم خود را در قالب رشد تولید صنایع و سپس رشد سهام صنایع در بازار سرمایه به نمایش گذاشته است، این روند اگر با چالش مواجه نشود و درست پیش برود، امید است خود را در قالب کنترل تورم نشان دهد، زیرا نمی‌توان اثر تورم در اقتصاد را در رشد اعداد و ارقام موجود در صورت‌های مالی بنگاه‌ها و بالطبع رشد سودآوری بنگاه‌های سودآور نادیده گرفت.

به هر ترتیب بسیاری از کارشناسان اقتصادی رشد بازار سرمایه را علاج کنترل صحیح نقدینگی در اقتصاد ایران معرفی می‌کنند

۱۷ قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و بند الف ماده ۲۰ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه، کلیه پرداخت‌های دولت نیز بر اساس اصل ۵۳قانون اساسی و بند ب و د قانون الحاق برخی از مواد به قانون تنظیم بخشی به مقررات مالی دولت با اخذ تخصیص اعتبار از سوی سازمان برنامه و بودجه توزیع می‌گردد.

توزیع اعتبارات متناسب با قانون بودجه بر اساس ماده ۱۹ قانون برنامه و بودجه و دستورالعمل ماده ۳۰ قانون برنامه بودجه از وظایف قانونی متولیان نظام بودجه بوده و مصرف آن بر اساس مواد ۱۷ تا ۲۱ قانون محاسبات عمومی به عهده مستقیم به ذی‌نفع (آیین‌نامه اجرایی بنده تبصره ۱۹) خواهد بود.

وجه عمومی مورد نظر کاملاً قابل رصد و کنترل بوده و ذکر عناوینی نادرست همچون «گم شدن» و «غیرشفاف بودن» در نظام مدیریت مالی خزانه‌داری کل غیراصولی بوده و فاقد وجاهت قانونی است.

شرکت‌های دولتی نظیر سازمان خصوصی‌سازی در اجرای تبصره ذیل ماده ۴۰ قانون محاسبات عمومی مکلفند نسبت به تأییدیه از خزانه داری کل و اعمال حساب این وجوه در دفاتر مالی خود اقدام کنند. تمام این وجوه در عملکرد دریافت و پرداخت خزانه در راستای ماده ۱۰۱ قانون محاسبات عمومی وجود دارد و در اجرای ماده ۱۰۳ قانون محاسبات عمومی کشور نیز در صورتحساب عملکرد بودجه کل کشور منظور می‌گردد.

مخبر

۱۱ کالابرای اجرای طرح کالا برگ الکترونیکی

مرتضوی: انتخاب کالا و یارانه نقدی اختیاری است

وزیر کار گفت: ۱۱کالا برای اجرای طرح کالا برگ الکترونیکی پیش‌بینی شده است که افراد می‌توانند کالاها یا یارانه نقدی را انتخاب کنند.

به گزارش تسنیم، «سیدصولت مرتضوی» وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه جلسه روز گذشته هیئت دولت در پاسخ به تسنیم اظهار داشت: وزارت تعاون با همکاری بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و وزارت صمت سامانه‌ای طراحی کرد که در چند شهرستان هرمزگان آزمایشی اجرا شدند. وی افزود: اکنون این آمادگی وجود دارد تا در گستره استان هرمزگان به صورت اختیاری انجام شود، یعنی مردم می‌توانند یارانه نقدی بگیرند یا کالا خرید کنند.

مرتضوی خاطر نشان کرد: حدود ۱۱ قلم کالا پیش‌بینی شده است که انتخاب این کالاها هم اختیاری است، یعنی یک فرد می‌تواند با تمام یارانه‌اش برنج یا کالاهای پروتئینی بخرد.

■ **اقدامات خوب برای بازنشستگان**

وزیر کار همچنین عنوان کرد: در یک ماه گذشته خدمات ویژه‌ای به بازنشستگان تأمین اجتماعی و کشوری ارائه شد. انعقاد قرارداد بیمه تکمیلی تمامی بازنشستگان با افزایش ۸۰درصدی شرح خدمات و ۱۲۰درصد منابع ریالی هدیه دولت بود. وی افزود: واریز حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی به همراه یک ماه معوق افزایش سایر سطوح از دیگر اقدامات وزارت کار بود.

مرتضوی تأکید کرد: تلاش‌مان این است تا منابع مان را به موقع برای پرداخت حقوق بازنشستگان آماده کنیم.

■ **ثبت‌نام مجدد جاماندگان یارانه**

وزیر کار همچنین بیان کرد: کسانی که تحت هر شرایطی یارانه‌شان را دریافت نکرده‌اند یا استحقاق دریافت یارانه دارند یا اینکه به دلایل مختلف در آن بازه زمانی ثبت‌نام نکرده بودند، می‌توانند به سامانه سازمان هدفمندی یارانه‌ها مراجعه و ثبت‌نام کنند. وی اضافه کرد: اطلاعات در اختیار معاونت رفاه وزارت تعاون قرار می‌گیرد. آزمون ُسع به عمل می‌آید و نتیجه، هم به متقاضی و هم به سازمان هدفمندی یارانه‌ها ابلاغ می‌شود.

■ **حقوق و دستمزد کارگران**

مرتضوی درباره تصمیم‌گیری در خصوص حقوق و دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲ هم گفت: در جلسه آتی شورای کار نسبت به انتخاب کمیسیون تخصصی برای بررسی‌های شرایط و موازین قانونی تصمیم‌گیری می‌شود. متعاقباً اطلاعات کافی به‌استحضار خواهد رسید. وی همچنین اعلام کرد: حسب‌رصد سامانه معاونت اشتغال وزارتخانه، دستگاه‌های اجرایی نسبت به ایفای نقش خود جوتر از زمان هستند و فرصت‌های شغلی را که در دستور کار داشتند، ایجاد کردند.

رکوردزنی تولید فولاد ایران در مرداد ماه سال جاری ورود فولاد ایران به بازار اروپا

کاهش تولید فولاد در سایر کشورها سبب شده است صنایع فولاد ایران، پیشنهادات گسترده‌ای برای صادرات این محصول استراتژیک به مقصد کشورهای غربی از جمله کشورهای اتحادیه اروپا داشته باشد. تولید فولاد ایران در مردادماه سال جاری نسبت به سال گذشته به رکورد تاریخی رشد ۶۵درصدی تولید نسبت به مدت مشابه سال گذشته رسید. یک فعال حوزه فولاد در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به روند تولید فولاد در کشور اظهار داشت: ایران طی سال‌های اخیر در میان ۱۰ کشور برتر تولیدکننده فولاد قرار داشته است، اما در ماه نوامبر صنعت فولاد کشور با تولید ۷/۹میلیون تن به رده هفتم تولید فولاد صعود کرده‌ایم.

محمد سعیدی بیان کرد: تولید فولاد ایران در ماه نوامبر سال جاری از کشورهای نظیر ترکیه، آلمان و برزیل پیشی گرفت و به جایگاه هفتم تولیدکننده فولاد در دنیا رسید. سعیدی بیان کرد: تأمین انرژی لازم برای صنایع از جمله صنعت فولاد از مهم‌ترین فاکتورهای رشد تولید است که این مهم به ویژه در فصل تابستان با وجود تجربه تلخ سال‌های گذشته در سال جاری به خوبی انجام شد و زمینه رشد تولید فولاد کشور نسبت به سال ۱۴۰۰ را رقم زد.

وی افزود: در ماه نوامبر به رغم اینکه تولید فولاد در دنیا به دلیل بحران‌های انرژی نسبت به سال گذشته ۳/۷درصد کاهش داشت، در ایران شاهد رشد ۸/۵درصدی تولید فولاد نسبت به سال قبل بودیم که بیشترین رشد در میان ۱۰ تولیدکننده برتر فولاد دنیا بود. بحران انرژی ناشی از کمبود گاز طبیعی با ۱۰/۱درصد کاهش تولید فولاد مواجه شدند و از سوی دیگر، در سایر کشورهای اروپایی شاهد کاهش ۱۱/۲درصدی تولید فولاد بودیم. این تولیدکننده فولاد گفت: پیشنهادات گسترده‌ای برای صادرات این محصول استراتژیک به مقصد کشورهای غربی از جمله کشورهای اتحادیه اروپا داشته باشد.

لایحه بودجه ۱۴۰۲ به مجلس ارسال شد

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی

از ارسال شدن لایحه بودجه ۱۴۰۲ به مجلس خبر داد. محمدرضا میرتاج‌الدینی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، اظهار داشت: دولت لایحه بودجه ۱۴۰۲ را عصر روز دوشنبه به مجلس شورای اسلامی ارسال کرد. وی افزود: این لایحه را در اسرع وقت در صحن علنی مجلس شورای اسلامی اعلام وصول خواهد شد تا به سرعت بررسی آن توسط نمایندگان مجلس آغاز شود. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: احتمالاً رئیس‌جمهور برای دفاع از لایحه بودجه سال آینده، به مجلس بیاید، همچنین مقرر شد دولت هرچه زودتر برنامه هفتم توسعه را ارسال به مجلس ارسال کند. بعد از تقدیم شدن لایحه بودجه به مجلس، نمایندگان مجلس ۱۰ روز فرصت دارند این لایحه را بررسی کنند، سپس کلیات بودجه در صحن علنی مجلس به رأی گذاشته می‌شود و بعد از تصویب کلیات آن، لایحه بودجه به کمیسیون تلفیق خواهد رفت تا اعضای آن به صورت جزئی بودجه را بررسی کنند.

■ **رقم منابع عمومی دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲**

■ **بیش از ۲هزارمیلیارد تومان است**

از سوی دیگر نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: رقم منابع عمومی دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲ بیش از ۲هزارمیلیارد تومان است. محسن زنگنه در گفت‌وگو با تسنیم، در پاسخ به سوألی در مورد وضعیت بودجه در سال آینده گفت: در حال حاضر احکام و تبصره‌ها به مجلس ارائه نشده است اما در مورد ارقام کلی که مطلع شدیم باید گفت که رقم منابع عمومی دولت بیش از ۲هزارمیلیارد تومان است. به نظر نمی‌رسد بودجه نسبت به سال گذشته تغییر ویژه‌ای داشته باشد و ارقام به تناسب افزایش یافته است. زنگنه افزود: باید منتظر ماند تا لایحه بودجه به صورت رسمی ارائه شود چراکه در مواردی شاهد بودیم برخی بحث‌ها نهایی می‌شود اما در لحظات آخر تغییراتی رخ می‌داد.

رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه مجلس شورای اسلامی در پاسخ به سوألی در مورد اصلاح ساختار بودجه در سال ۱۴۰۲ گفت: تنها موردی که در مورد اصلاح ساختار در بودجه سال ۱۴۰۲ که آن هم از جانب سخنگوی دولت مطرح شد، این بود که در بودجه احکام بسیار زیادی وجود دارد که هر ساله تکرار می‌شود.